
DC\663823CS.doc PE 389.077v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

9. 5. 2007 0048/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Jean-Luc Bennahmias, Claire Gibault, Catherine Trautmann, Helga 
Trüpel a Henri Weber

o obtížích, s nimiž se setkávají umělci a zástupci kulturních subjektů 
pocházející ze třetích zemí při vstupu na území EU

platné do: 14. 9. 2007



PE 389.077v01-00 2/2 DC\663823CS.doc

CS

0048/2007

Písemné prohlášení obtížích, s nimiž se setkávají umělci a zástupci kulturních subjektů 
pocházející ze třetích zemí při vstupu na území EU

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. konstatuje nárůst počtu zamítnutých víz opravňujících ke vstupu na území EU umělce a 
zástupce kulturních subjektů pocházejících ze třetích zemí, ačkoli jsou držiteli pracovních 
smluv a oficiálních pozvání ze strany evropských orgánů či zaměstnavatelů,    

B. konstatuje svévolné uplatňování odchylek od pravidel pro udělování povolení či zamítnutí 
vstupu pro umělce ze třetích zemí do schengenského prostoru, 

C. vzhledem k podpoře kulturní rozmanitosti, svobodě pohybu umělců a uměleckých děl a 
solidaritě EU vůči zemím s rozvíjející se ekonomikou,

D. vzhledem k tomu, že přítomnost mimoevropské kulturní produkce v Evropě umožňuje 
posilovat kulturní rozmanitost, toleranci, boj proti xenofobii a přispívá rovněž ke 
konsolidaci hospodářství, spolupráci a rozvoji,

1. žádá, aby se s okamžitou platností přestala zamítat vstupní víza pro umělce a zástupce 
zahraničních kulturních subjektů, kteří jsou držiteli pracovních smluv nebo oficiálních 
pozvání z Evropské unie;

2.  žádá, aby byly s okamžitou platností zastaveny postupy kolektivního či částečně 
kolektivního zamítání víz pro orchestry, soubory, divadelní společnosti, skupiny nebo 
sdružení umělců z důvodu, že jeden člen skupiny nesplňuje podmínky pro udělení 
vstupního víza do schengenského prostoru; tento postup odporuje zásadám právního státu;

3. žádá členské státy, aby se dohodly na integrovaných a jednotných postupech, pokud jde o 
vyřizování těchto žádostí o víza; 

4. žádá, aby byl v rámci EU zřízen odvolací a smírčí orgán; 

5. žádá, aby byla ustavena mezinárodní vyjednávací platforma ve spolupráci se všemi 
orgány, které se zabývají studiem těchto otázek, přípravou programů a vlastní produkcí, s 
cílem stanovit společně pravidla pro pohyb v rámci kulturních a uměleckých výměn a 
posílit ekonomický růst uměleckého a kulturního odvětví;        

6. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 
Komisi a vládám členských států.


